投资金额

截止2019年6

月30日自有资

金已投入金额

置换金额

28

“内容+”知识产权投资

与运营平台建设项目
60,000.00 41,000.00 28,208.30  28,208.30

智慧生活服务体系建设

项目
30,000.00 20,000.00 16,500.97

管理运营体系升级改造

项目
4,000.00 2,500.00 2,527.25 2,500.00

补充流动资金 2,000.00 823.13

总计 96,000.00 64,323.13 47,236.52 30,708.30

截至 2019 年 12 月 31 日，募集资金余额为 22,716.13 万元（含银行利息及

支付的手续费的净额 412.70 万元），募集资金投资项目投入情况如下：

单位：人民币万元

募集资金投资项目
募集资金承

诺投资金额
已投入金额 投资进度

“内容+”知识产权投资与运营平台建设项目 41,000.00 38,696.57 94.38%

智慧生活服务体系建设项目 20,000.00 0.00 0.00%

管理运营体系升级改造项目 2,500.00 2,500.00 100.00%

补充流动资金 823.13 823.13 100.00%

总计 64,323.13 42,019.70

（三）本次拟变更的原募投项目基本情况

本次拟变更的原募投项目为公司首次公开发行股票募投项目中的“智慧生活

服务体系建设项目”。该项目计划在 2017 年-2019 年三年内，建设以中信书店理

想家为核心，覆盖北京、上海、深圳等地的城市生活店和主题店，通过高品质体

验构建“智慧生活空间”，打造最具特色的文化消费体验网络，并通过线上线下

互动的网络平台，延伸到活动、论坛、艺术、学习、餐饮等文化服务领域，更好

的服务全民阅读需求和教育文化事业。该项目拟投入募集资金 20,000.00 万元，

截至目前，公司均使用自有资金投入该项目，并未投入募集资金，故结余募集资

金为 20,000.00 万元。

（四）变更后募投项目的基本情况

为了提高募集资金的使用效率，降低募集资金投资项目的整体风险，公司拟

将“智慧生活服务体系建设项目”的结余募集资金 20,000 万元变更为“内容投

资及运营项目”，变更项目涉及的拟使用募集资金金额为 20,000.00 万元，占募

集资金总额的 28.33%。总体投资计划如下：

29

单位：万元

项目名称 变更前 变更后 变更情况

项目总

投资额

募集资金拟

投入金额

项目总

投资额

募集资金拟

投入金额

“内容+”知识产

权投资与运营平

台建设项目

60,000.00 41,000.00 60,000.00 41,000.00 不变

智慧生活服务体

系建设项目
30,000.00 20,000.00 - - 本次拟变更

管理运营体系升

级改造项目
4,000.00 2,500.00 4,000.00 2,500.00 不变

补充流动资金 2,000.00 823.13 2,000.00 823.13 不变

内容投资及运营

项目
- - 20,000.00 20,000.00

变更后新项

目

合计 96,000.00 64,323.13 86,000.00 64,323.13

本次募投项目调整不涉及关联交易。

二、本次变更募集资金用途的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

“智慧生活服务体系建设项目”计划在 2017 年-2019 年三年内，建设以中

信书店理想家为核心，覆盖北京、上海、深圳等地的城市生活店和主题店，通过

高品质体验构建“智慧生活空间”，打造最具特色的文化消费体验网络，并通过

线上线下互动的网络平台，延伸到活动、论坛、艺术、学习、餐饮等文化服务领

域，更好的服务全民阅读需求和教育文化事业。截至目前，“智慧生活服务体系

建设项目”均为公司自有资金投入，未使用募集资金，尚未使用的募集资金存放

于募集资金专户。

（二）变更募集资金用途原因

 “智慧生活服务体系建设项目”计划构建以都市样板旗舰店“理想家总部”

为龙头，集合多层次消费终端服务体系，引入多元经营业态，打造多元消费链条。

在实际建设中，受经营面积的大小、物业的地理位置和业态规划与功能定位等因

素影响，以多元化经营模式为主的样板旗舰店建设未如期完成，公司认真评估分

析市场和行业发展趋势，拟改变经营策略，充分利用自身内容和行业资源优势，

整合市场具备优质文化品牌和专业团队的社会资源，升级运营能力，以轻资产运

营模式实现业务发展。综合考虑当前的经济形势和市场环境，结合公司发展战略